
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2020 - 12
Data 30-01-2020

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE
ALLA STABILIZZAZIONE DEGLI LSU AI SENSI
DELL'ART. 1 COMMA 495 DELLA LEGGE
27/12/2019 N° 160.

L’annoduemilaventi , il giorno trenta del mese di Gennaio , alle ore 18:11 nella Sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede
l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.

Nominativo Pres. Ass.    

AFFINITO NICOLA
MORETTI MARIO
BRACCIANO ALFONSO
MARINO SERENA
BARBATO RACHELE

X
X
X
X
 X

   

 PRESENTI N. 4
 ASSENTI N. 1

Con la partecipazione del Vice Segretario Dott. Salvatore Fattore.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

Proposta di Deliberazione
 

Il Sindaco
 
PREMESSO che la legge 27 Dicembre 2019, n.160, pubblicata sulla G.U. n.304 del 30/12/2019, ha
introdotto alcune novità in materia di stabilizzazioni dei Lavoratori Socialmente Utili (LSU) in particolare
l’art.1, commi 495 e 497, prevede che le Pubbliche Amministrazioni utilizzatrici di lavoratori socialmente utili
di cui all’art.2, comma 1, del D.Lgs. 28/02/2000 n. 81, e all’art.3, comma 1, del D.Lgs. 07/08/1997, n. 280,
possono procedere alla loro assunzione, anchemediante contratti di lavoro part-time a tempo indeterminato,
anche in deroga, per il solo anno 2020, in qualità di lavoratori soprannumerari, alla dotazione organica, al
piano dei fabbisogni del personale ed ai vincoli assunzionali previsti dalla vigente normativa, legando il tutto
alle risorse di cui al citato comma 497;
VISTO che presso il Comune di Carinaro vengono utilizzati in attività di pubblica utilità n. 43 lavoratori
socialmente utili, presenti alla data del 01/01/2020, a seguito di convenzioni stipulate ai sensi dell’art.78,
comma 2, della Legge 23/12/2000 n. 388, con proroga per l’intero anno 2020 nei limiti della spesa già
sostenuta e senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica;
CHE tale proroga è stata comunicata dalla Regione Campania con nota d’ordine n. 0005808 del 07.01.2020 a



seguito della quale questo Ente ha preso atto della richiamata proroga ed ha provveduto, con deliberazione di
Giunta Comunale n. 6 del 23.01.2020, a concedere,per un numero limitato di essi, anche l’integrazione
salariale;
CONSIDERATO che questo Ente, nel corso degli ultimi anni, ha visto ridursi notevolmente il numero dei
propri dipendenti a causa dei numerosi collocamenti in pensione senza la possibilità di turn over, non ultimo la
fuoriuscita dal lavoro per pensionamento anticipato "Quota 100";
CONSIDERATO i molteplici limiti economici imposti dalla legge in materia contabile e di personale;
CHE, per poter sopperire in parte a tale carenza di personale, questo Ente potrebbe essere interessato alla
procedura di stabilizzazione, nei limiti imposti dalla normativa vigente ed in presenza di un contributo di
natura continuativa a carico dello Stato in quanto all'attualità le sole risorse finanziarie dell'ente non sarebbero
sufficienti;
RITENUTO di dover provvedere in merito a quanto sopra, manifestando la disponibilità ad una eventuale
stabilizzazione e solo a seguito della emanazione dell'apposito Decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri, su proposta del Ministro della Pubblica Amministrazione, di concerto con il Ministro del lavoro e
delle politiche sociale e con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, da emanare previa intesa in sede di
Conferenza Unificata, entro il 31 marzo 2020;
Vista la circolare n. 6 dell'Anci Campania emenata in data 30/01/2020 prot. n. 149;

 
 

PROPONE DI DELIBERARE
 

 
1)     La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente proposta e si intende qui
integralmente ripetuta;
2)     Autorizzare il Dirigente dell’Area Affari Generali a presentare manifestazione di volontà del
Comune di Carinaro secondo le indicazioni contenute nell’art.1 comma 497 della legge 160/2019 all'
assunzione a tempo indeterminato e nel rispetto del dettato normativo in tema di personale e di limiti
assunzionali previsti;
3)     di assumere ogni altra decisione in merito solo al seguito della emanazione dell'apposito Decreto
del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro della Pubblica Amministrazione, di
concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociale e con il Ministro dell'Economia e delle
Finanze, da emanare previa intesa in sede di Conferenza Unificata, entro il 31 marzo 2020;
4)     Dare informativa della presente proposta e dei successivi adempimenti da essa scaturenti,
all’Ufficio Ragioneria, ai Dirigenti ed ai Lavoratori Socialmente Utili dell’Ente;
5)      stabilire che il presente atto non comporta riflessi di natura finanziaria;

 
 
    Il Sindaco

                                                                                                  Dott. Nicola Affinito
 
 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267
Oggetto: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE ALLA STABILIZZAZIONE DEGLI LSU AI SENSI

DELL'ART. 1 COMMA 495 DELLA LEGGE 27/12/2019 N° 160.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

Carinaro, lì   30.01.2020

          Il Dirigente dell’Area AA.GG.



 
               Dott. Giacomo Levita

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:
 Parere favorevole
 Parere sfavorevole
X Parere non dovuto

 

Carinaro, lì   30.01.2020 Il Responsabile del Servizio
 Dr. Salvatore Fattore

    
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Vista la proposta ad oggetto: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE ALLA STABILIZZAZIONE DEGLI LSU AI SENSI
DELL'ART. 1 COMMA 495 DELLA LEGGE 27/12/2019 N° 160.;
Acquisiti i prescritti pareri che si allegano al presente deliberato;
Con votazione unanime resa per alzata di mano;
 

DELIBERA
 
Per quanto detto in narrativa che si intende qui richiamata:

 
1.      Approvare la proposta così formulata  dal Sindaco dott.
Nicola Affinito che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.

 
2.     Dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs n. 267/2000

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

PROPOSTA N. 14 DEL 30-01-2020
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 12    DEL  30-01-2020
 

 



Oggetto:MANIFESTAZIONE D'INTERESSE ALLA STABILIZZAZIONE DEGLI
LSU AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 495 DELLA LEGGE 27/12/2019 N° 160.

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO

Dott. Nicola Affinito Dott. Salvatore Fattore

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


